
PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza 

PROG-205 – CUP G69G24000320007 

 
 

 
 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 
(FAMI) 2021-2027 

CODICE PROGETTO: PROG-205 
CUP G69G24000320007 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) - Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 - C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

 

 
 

 

 

Al Sito Web 

Albo Online 

Amministrazione trasparente 

Dsga 

Atti 

 

DETERMINA DI AVVIO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.L.vo n. 297 del 16.04.1994; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 
VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 
VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 
luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 
novembre2018); 
VISTO il DA. N. 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2026, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 9, verbale n. 1 del 17 dicembre 2025; 
VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2025- 2028, approvato dal Consiglio 
di Istituto con delibera n. 1, verbale n. 2 del 28/01/2026; 
VISTO il decreto di variazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 n. 1 del 
13.02.2025; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
91

 -
 0

6/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21.04.2023 è stato adottato l’Avviso 
Pubblico “Piani Regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”, a 
valere sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 – Migrazione legale/Integrazione con il quale sono stati destinati 
euro 30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a valere sul medesimo; 
VISTO il PROG-205 "S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 
l'Accoglienza” presentato dalla Regione Sicilia; 
VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione prot. 1001 in data 08.02.2024 è stata definitivamente 
approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso di cui al punto che precede; 
VISTO il PROG -205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza”, CUP: G69G24000320007 presentato da Regione Siciliana, nella qualità di beneficiario capofila e 

nella qualità di Partners i CPIA di Agrigento, CPIA di Caltanissetta / Enna, CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 2, 

CPIA di Messina, CPIA di Palermo 1 Nelson Mandela, CPIA di Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di Siracusa, 

CPIA di Trapani e USR SICILIA, ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 1.511.928,00 e 

per la durata di mesi 36; 

VISTA la convenzione di sovvenzione ed i relativi allegati, che regola obblighi e responsabilità per la realizzazione 

del progetto “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza” 

sottoscritta TRA il beneficiario capofila e i CPIA partner; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione FAMI 2021-2027 che, in data 18.04.2024, ha approvato la convenzione 

di sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, politiche 

sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali; 

VISTO che in data 09.12.2024 è stata sottoscritta tra Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, 

politiche sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali ed il CPIA di Caltanissetta ed 

Enna la Convenzione per l’attuazione del progetto finanziato con fondi FAMI 2021 – 2027 – Prog. n. 205 

– Capofila Regione Siciliana – Obiettivo Specifico Migrazione legale/Integrazione – CUP 

G69G24000320007, che autorizza l’esecuzione del progetto e i suoi obiettivi, e nello specifico quelli di: 

- promuovere la diffusione sul territorio di opportunità di formazione civica e linguistica per cittadine 
e cittadini di paesi terzi; 

- favorire la partecipazione delle cittadine e cittadini dei paesi terzi alle attività formative; 

- potenziale il sistema di governance territoriale e favorire la partecipazione attiva delle Istituzioni 
Scolastiche, degli Enti e delle Organizzazioni che operano per l’integrazione linguistica e sociale 
delle persone straniere; 

VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 ed i relativi allegati, versione 1 di luglio 2024; 

VISTO il Manuale per la compilazione e la trasmissione delle schede di monitoraggio ed i relativi allegati, 

Versione 3.1 – dicembre 2024; 

VISTA l’assegnazione a questo CPIA di un budget iniziale di €133.662,31 per la realizzazione del progetto in 

argomento; 

PRESO ATTO che con PEC del 16.04.2025, assunta al prot. dipartimentale n. 17422 del 17.04.2025, il 

Ministero dell’Interno, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Nazionale Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027, ha approvato una rimodulazione del budget di progetto che prevede una 

diversa distribuzione delle risorse generali tra il Capofila (Regione Siciliana) ed i partners di progetto(CPIA); 

PRESO ATTO che il budget complessivo rimodulato assegnato al CPIA CL-EN è paro ad € 174.433,11; 

VISTI ALTRESI’: 

- i principi generali dell’attività amministrativa di economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza 

di cui alla l. 241/1990; 

- la necessità di garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 

97 Cost.; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 

ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024, 

CONSIDERATO che occorre procedere al conferimento degli incarichi al personale che deve avvenire 

tramite Procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, 

parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare 

attuazione al progetto indicato il quale prevede la realizzazione di percorsi di istruzione civico-linguistica;  

  CONSIDERATO l’avvenuto svolgimento e completamento dei percorsi n. 1 PRE A1, n. 2 A1 e n.1 B1 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
91

 -
 0

6/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U



  RITENUTO di dovere attivare le azioni formative previste, 

 
DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L’avvio per il corrente anno scolastico del Progetto PROG -205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando 

l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza”, CUP: G69G24000320007 

presentato da Regione Siciliana, nella qualità di beneficiario capofila e nella qualità di Partners i CPIA 

di Agrigento, CPIA di Caltanissetta / Enna, CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 2, CPIA di Messina, 

CPIA di Palermo 1 Nelson Mandela, CPIA di Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di Siracusa, CPIA di 

Trapani e USR SICILIA, ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 1.511.928,00 e 

per la durata di mesi 36. 

Il budget rimodulato assegnato a questo CPIA è il seguente: 

 

Beneficiario Budget Iniziale Budget rimodulato 
Variazione – 

Risorse aggiuntive 

CPIA di Caltanissetta / Enna €133.662,31 €174.433,11 €40.770,80 

I percorsi che si prevede di realizzare sono i seguenti: 

 
 

 

CPIA 

Livello 

ALFA 

BASSO 

Livello 

ALFA 

ALTO 

 

Livello 

PRE-A1 

 

Livello 

A1 

 

Livello 

A2 

  

Livello 

B1 

 

Livello 

B2 

Pacchetti di 

approfondimento 

su una o al 
massimo due 

abilità di base 

Pacchetti di 

approfondimento 

collegati al possesso 
almeno del livello 

pre A1 

 

 

TOTALI 

Caltanissetta 

Enna 

2 2 0 1 2  2 1 3 3 16 

Art. 3 - Le procedure relative all’acquisto di beni avverrà tramite piattaforma CONSIP, previa verifica 

della presenza di apposite Convenzioni . Nel caso non vi siano convenzioni attive e le convenzioni non 

comprendano i beni da acquistare o non riescano a soddisfare le esigenze della scuola, si opererà sul 

MEPA mediante specifica RdO o affidamento diretto, previa verifica delle offerte ivi presenti. Il criterio 

di scelta del contraente, in caso di fornitura di beni, sarà quello del prezzo più basso. Per l’individuazione 

di figure interne e/o esterne con incarico di Esperto e/o Tutor si procederà avviso pubblico per consentire 

agli interessati di produrre istanza di disponibilità unitamente al curriculum vitae per dimostrare il 

possesso di competenze specifiche. L’avviso, benchè rivolto a tutti gli interessati, sarà rivolto 

prioritariamente al personale interno e in subordine e nell’ordine, al personale di altre Istituzioni 

scolastiche, di altre amministrazioni o esterno. 

Art. 4 - Per il conferimento degli incarichi a personale docente/esperto/ata, la pubblicazione degli avvisi 

pubblici relativi ai percorsi sopra riportati, avranno gli importi unitari descritti nel prospetto sopra 

riportato. I criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che verranno pubblicati e redatti sulla 

base della presente determina. 

Art. 5 - La spesa verrà imputata al seguente Progetto P02/06 - FAMI "S.I.C.I.L.I.A." – PROG 205 . 

L’importo complessivo è desumibile dalla tabella sopra indicata. Qualora nel corso dell’esecuzione del 

contratto, occorra un aumento delle prestazioni, riferite alla fornitura di beni, entro i limiti del quinto del 

corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto verrà invitato espressamente, in fase di gara, ad 

accettare di adeguare la fornitura oggetto della fornitura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 

207/10. 

Art. 6 - La fornitura richiesta, in caso di beni, dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti 

dalla risposta di accettazione da parte di CONSIP, dell’Ordine di Acquisto (ODA) effettuato da questa 

Istituzione Scolastica. 

Art. 7 - Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 216, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 

7 agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. 

Giovanni Bevilacqua. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante. 

Art. 8 - Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
91

 -
 0

6/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U



dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 

e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

Art. 9 - I requisiti delle offerte, i termini entro cui produrle, la tempistica ed i criteri di valutazione utili 

all’aggiudicazione vengono specificati nello schema di avvisi appositamente predisposti; 

Art. 10 – Gli avvisi rimarranno disponibile sul sito web dell’Istituto, per consentire a chiunque ne abbia 

interesse, di prenderne visione al fine della partecipazione, per almeno gg 14 dalla data di pubblicazione; 

Art. 11 - L’esame delle offerte verrà effettuato dal R.U.P. che si avvarrà della collaborazione di personale 

amministrativo. 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
91

 -
 0

6/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2026-02-06T18:59:31+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




